*Natus, id est, aptus seu dispositus. Inexta illud: Et spina laete nati: Itemq; Fruges cōsumere nati. Ελληνισμος est.*

*Psalm. 103.*

*Deo*

*Deo cum sit providentia, cur mali non statim puniantur?*  
CAPVT XV.

*Cur mali non statim puniantur?*  
Lib. 6. lectione antiq. ca. 14.

1. Ratio cur mali non statim tollantur è medio.  
Lib. de ira Dei, cap. 10.

2. Ut imitemur bonitatem Dei.

Lib. 1. de providentia post princip.

**Q**uare autem via impiorum prosperetur, & impius conculet iustiorum se, alta & sublimis est quaestio quam ut altiore repetamus principio, inquirendum occurrat. Cur Deus, qui est author mali poenae, non protinus puniat malos? Et quia pulchram habet philosophiam hæc quaestio fidelibus obseruatoribus mandatorum Dei necessariam, lubet diutius huic enucleandae immorari, quam ex professo tractat Ludouicus Celsus, ubi sua hausit ex lib. 2. Plinij naturalis historiae cap. 7. & ex Plurarcho de sera Numinis vindicta in prima parte libelli. Rationes autem sunt variae.

Prima est ex Lactantio: Si, inquit, omnes qui peccant statim punirentur, paucissimi superuierent. Nullus est enim qui nihil peccet, & multa sunt quae ad peccandum irriterent, ætas, vinolentia, ægestas, occasio, praemium; adeo subiecta est peccato fragilitas carnis qua induti sumus, ut nisi huic necessitati Deus parceret, nimium foras se pauci uiuerent, propter hanc causam patientissimus est, & iram suam continet. Si iniquitates obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit? misericordiae ergo Domini quia non sumus consumpti. Hæc tractat August. ubi præclaram hanc habet sententiam, qui malos odit, omnes odit: quia omnes mali sumus.

Secunda est, ut commendet diuitias bonitatis suae ac patientiae longanimitatisque: non solum ut experiamur, verum etiam ut sedulo imitemur. Perpulchrè hoc habet Plurarchus, & citat exempla ethnica: nostra refert vnum adferre ex sacra scriptura, de venditione Iosephi, de ingratitude populi Israel erga Moysen, Davidis, cum à Saule persequeretur, & Iob cum affligeretur. Vnum etiam ex D. Chryso. de bonitate Dei erga primum parentem peccantè grauissimè ostensa adferam. Cumque illum, inquit, sui notione dignatus est, ac suo dedit frui contrubernio, quantum frui homo poterat. Immortalitate præterea donandum promisit, summaque impleuit sapientia, spiritualem illi gratiam adjiciens, adeo ut nonnulla etiam prædiceret. Itaque illi omnia largitus est, cum tamen ab eo nulla ante rectè facta manauissent. Quid igitur ille? post tanta, tamque singularia beneficia, fideliorè parente ac donatore suo iniucem arbitratus est, spretoque mandato conditoris, fallaciam illius prætulit, qui se perdere omnino, bonisque omnibus eijcere, atque honore omni expoliare cupiebat. Prætulit autem, cum tamen nullum neque magnum neque paruam beneficium ab eo esset consecurus, solaque verbum eius aure percepisset. Num verò deleuit illum Deus

sancta

tanta ingrati animi signa ab initio statim, atque ab ipsis, ut ita dixerim, lineamentis præ se ferentem? Hoc enim iustitiae ratio poscebat, ut is qui innumeris antea affectum beneficij ab inobedientia statim, atque ingratitude vitæ initia cepisset, deleteretur, atque de medio auferretur. Deus verò sua inexhausta bonitate non minus quam antea bene illi facere perstitit, ostendens per hoc, & liquido comprobans, quod nos etsi millies peccemus, nihilque auersemur, ipse tamen salutem nostram prospicere nunquam desistit, ut si quidem conuersi fuerimus, seruemur: sin autem in vitij perseverauerimus, ipse tamen quod suum erat, ut ostendat bonitatis suae & patientiae diuitias fecisse aduertatur. Lege hæc de re Gregor. Nyss. lib. de providentia cap. 1. Vbi refert vnde ortum sit illud prouerbum quo utebantur gentiles, Dij laneos habent pedes, reperit Deus tandem nocentes, quod vulgò apud nos dicitur. *Het sal vni comen, al foulent die rauen vni brengien.*

Tertia causa, ut sit locus poenitentiae peccantibus. Iuste, inquit August. lib. Soliloquiorum ca. 18. millies damnares me, si voluisses. Noluisse, quia amas animas, & dissimulas peccata hominum propter poenitentiam Domine Deus meus, multae misericordiae in omnibus visis tuis. Et Chryso. in Psalm. 7. oportet, inquit, nos in anima affici, lugere quidem & deslere non eos qui puniuntur: trahuntur enim ad salutem, sed eos qui cum peccant, non dant poenas. Et si poenae, inquit, peccata prohibent, cur non quotidie damus poenas nostrorum peccatorum? Quoniam si hoc factum esset, præreptum fuisset humanum genus, & sublatus fuisset fructus poenitentiae. Considera in Paulo: Si ille enim dedisset persecutionis poenas, & fuisset sublatus, quomodo habuisset tempus agendi poenitentiam, & post poenitentiam agendi bona innumerabilia, & vniuersum, ut semel dicam, terrarum orbem deducendi ab errore ad veritatem. Non vides etiam medicos, quando quis multis affectus est vulneribus, non tantam adhibere medicinam, quantum postulat, natura vulnerum, sed quantum ferunt vires eius qui est sauciatus, ne dum vulneribus medentur, ægrotum de medio tollant. Ea de causa Deus nec omnes simul punit, nec omnes pro meritis, sed sensim & aliquantum cedens, & saepe vnum puniens, multos per illum castigauit. Et Lactant. Quam multi, ait, ex peccatoribus iusti, postmodum tamè laudabiles extiterunt? quod vitis non fieret, si omne peccatum poena sequeretur, quod si omnes eos qui humanam poenam effugiunt, censura diuina damnaret: esset homo aut rarus, aut etiam nullus in terra. Et rursus

idem;

3. Ut sit locus poenitentiae.

Chryso.

Lib. de ira Dei, cap. 20.

Lib. de ira  
Dei cap. 21.

idem: Si prorsus fuisset immortalis ira eius, non esset satisfactio aut gratiæ post delictum locus, cum ipse homines ante Solis occasum reconciliari iubeat. Sed ira Dei in æternum manet aduersus eos qui peccant in æternum. Itaque Deus non thure, non hostia, non pretiosis muneribus, quæ omnia sunt corruptibilia, sed morum emendatione placatur: & qui peccare desinit, iram Dei mortalem facit, idcirco enim non ad præsens noxium quemque punit, ut habeat homo respiciendi facultatem. Exempla Dauidis, Ezechia, Pauli, Petri, Magdalena, Zachææ, & omnium aliorum peccatorum, qui tandem per pœnitentiam vitam emedarunt, hanc eandem causam adfert etiam Plutarchus.

Lib. 2. Naturalis hist. c. 7.

4.  
Vt boni exerceantur, et mali corrigantur.  
Esaie 10.  
Serm. 85. de tempore.

Quarta causa: Ideo differt infligere pœnam, ut per malos mali puniantur & affligantur, ut tandem vexatio posset dare intellectum, Virga furoris mei Assur, & baculus ipse est. In manu eius indignatio mea. Hinc August. malos vocat malos, quibus diabolus quasi flagellare consuevit. Non enim persequitur bonos nisi per malos. Et alibi: Contristatus sum in exercitatione mea, inquit Propheta. Homines malos quos pariter commemoratus est: eandemque passionem malorum hominum exercitatione suam dixit: Ne putetis gratis esse, malos esse in hoc mundo, & nihil boni de illis agere Deum. Omnis malus aut ideo viuunt ut corrigatur, aut ideo viuunt ut per illum bonus exerceatur, & quoniam hæc tibi regula dilectionis figitur, ut imitans patrem diligas inimicum. Diligite, inquit, inimicos vestros: in hoc præcepto quomodo exercere, si nullum inimicum patereris? Vides ergo prodesse tibi ad aliquid, ut quod Deus parcat malis, prosit tibi ad habendum misericordiam, quia & tu forte si bonus es, ex malo factus es bonus: etsi Deus non parceret malis, nec tu qui gratias ageres appareres. Eandem habet sententiam, sent. 202. Prop.

5.  
Quod ex malis oriuntur boni.  
4. Reg. 16.  
4. Reg. 18.  
Ecclel. 48.

Quæstio cur via malorum prospera est?

Lib. de ira  
Dei, cap. 20.

Quinta ratio: Ideo parcat, non statim inferendo pœnam malis, quia subinde gignunt optimos filios, quemadmodum legimus ex pessimo idololatra Achaz rege Iuda, de quo scribitur, quod ambulauit in via regum Israël, natus est optimus ille & laudatissimus Ezechias, qui fortiter ambulauit in via Dauid patris sui, cui ostendit Dominus futura & abscondita antequam euenirent. Et ex Timothei patre gentili natus est ille Timotheus sanctus. Refert etiam Plutarchus, quod veneficæ non occidebantur nisi cum peperissent. His igitur causis prælibatis liquet, quamobrem Dominus sua inscrutabili prouidentia, non statim malos puniat. Et facilius proinde erit propositæ quæstioni respondere, scilicet, quare via impiorum prosperetur, & impius conculcet iustiore se? Cui quæstioni respondet Lactant. dicens: Cur, inquit aliquis, &

qui peccant, sæpè felices sunt: & qui piè viuunt, sæpè miserè? Quia & fugitiui & abdicati liberè viuunt, & qui sub disciplina patris aut domini sunt, strictius & frugalius. Virtus enim per mala & probatur, & constat: vitia per voluptatem, nec tamen ille, qui peccat, sperare debet perpetuam impunitatem, Deus enim potestatem habet & viuos præcipitate de summo, & mortuos æternis afflicere cruciatibus. Prolixissime digreditur in hunc locum homil. 3. in dictum Apostoli: Habentes autem eundem spiritum, docēs omnino esse necesse, ut & fidelium genus afflictionibus prematur. Omnes enim qui piè volunt viuere in Christo Iesu, persecutiones patientur. Et rursum: Fili dum accedis ad seruandum Domino, præpara animam tuam ad tentationem: restè fac & perdura. Bella verò promissa, statim ab exordio in tentationes incidere, egregia verò exhortatio & consolatio, eius seruitur pericula constitem degustare. Planè egregia simul & admiranda & maximum lucrum adferēs. Quodnam illud? Audi quæ sequuntur: Sicut enim igne probatur aurum, sic homines accepti in fornace tentationis, quod autem dicit sic accipe. Sicut aurum igne examinarum purius redditur, pari modo etiam anima, quæ inter afflictiones versatur ac inter pericula hilarior ac splendidior per illa euadit, omnemque peccatorum maculam abstergit, &c. Idem luculenter admodum nos erudit D. Ioan Chrylost. octo rationes adsignando; atque in eandem sententiam, quasi pedibus eunt reliqui veteres, Chrylost. Gregor. Nissen. August. Hieron. Gregor. Damasc. Consequenter quid sit prouidentia, despiciendo occurrit; quam Origenes homil. 3. in Genes sic describit: Prouidentia est qua Deus procurat, dispensat, & prouidet omnia quæ geruntur. Damasc. lib. 2. orthod. fidei cap. 29. Ex Gregor. Nissen. duas assignat definitiones: prior est, Prouidentia, inquit, est quæ ex Deo est, atque ea quæ sunt curat. Nam si poneretur alius esse factor eorum quæ sunt, & alius prouisor: tunc prouisor subiaceret imbecillitati non faciendi mūdum, cum per hypothesin, non ipse prouisor, sed alius quispiã mundum fecisset. Et factor similiter mundi subiaceret imperitiæ non prouidendi mundo: quādoquidem non sua, sed alterius prouidentia, vnum quodque suæ naturæ congruentem gubernationem susciperet. At mundi factor & curator Deus est, qui mundum condidit, & sapientissimè illi prouidet. Posterior definitio quæ & describitur à Greg. Nysseno, esse Dei voluntas, per quam omnia quæ sunt & fiunt, conuenientem suscipiunt deductionem. Quæ descriptione prouidentiam constitutere videtur in voluntate, cum tamen D. Thom. Boëtius noster sententia lib. 5. de cōsolatione Philosophiæ profa 6. dicat

Homil. 1. ad pop. Antioch. & serm. 1. de resurrect. Lib. 8. de prouidentia Dei, cap. 8. & 9. Lib. 20. ca. 2. de ciuit. Dei. Epist. 54. ad Maced. Tract. 3. in Ioan. In epistola ad Paul. de obitu Blefilla.

Homil. 1. & 2. 40. homil. lib. 2. c. 2. Moral. Lib. 2. de ortus, per quam omnia quæ sunt & fiunt, conuenientem suscipiunt deductionem. Quæ descriptione prouidentiam constitutere videtur in voluntate, cum tamen D. Thom. Boëtius noster sententia lib. 5. de cōsolatione Philosophiæ profa 6. dicat

eam esse in intellectu, ita tamē, ut præsupponat voluntatem, non enim res in finem diriguntur per determinatas virtutes, nisi prius instituto & intellecto fine, ad quem Deus tãquam primaria causa, dirigit vniuersa. Respicite, inquit, volatilia cæli. Nec passer cadit in terram sine patre vestro. & Regius Psaltes Psal. 144. Oculi omnium in te sperant Domine, & tu das escã illorum in tempore opportuno. Item alius quidam, Non est alius Deus quàm tu, cui cura est de omnibus, quiq; attingit à fine vsque in finem fortiter, & disponit omnia suauiter. Hinc præclarum illud sanctæ Ecclesiæ lumen ac præfulgidum speculum, August. Prouidentia Dei summi, & non fortuita temeritate regitur mundus. Et Ambros. Porro (vt propensa sunt ad vanas argurias hominum ingenia) fieri vix potest, quin se perplexis nodis impediunt, quicunque non tenent probum, rectumq; huius doctrinæ vsum. Ac primò quidem notandum est, tam in futurum, quàm in præteritum tempus, considerandam esse Dei prouidentiam; deinde sic moderatricem esse rerum omnium, vt nunc medijs interpositis, operetur, nunc sine medijs, nunc contra omnia media. Propterea docet nos præfatus auctor quod prima ratio ordinis rerum in suum finem, quæ in summo omnium Deo constituta repetitur; per occultam Dei administrationem, etiam in lignis, herbis, & fruticibus, quibus incrementum præstat, offendatur. Atque si Deus per se solum, omnia administraret & gubernaret, nihil inordinatè in vniuerso fieri posset, quia quæ à Deo sunt, ordinatà sunt. Secunda est huius ordinis executio, quam fieri voluit secundarijs causis; Deus siquidem tãquam summus Rex in cælesti sede, velut in domo sua, residens, inquit August. Inde quibusdam ordinatissimis creaturæ moribus, primò spiritalibus, deinde corporalibus, se per causam diffundit; quemadmodum corpora inferiora & crassiora, per subtiliora, & interiora reguntur; & omnia corpora, per spiritum vitæ, & spiritus vitæ irrationalis, per rationalem, sicut Rex quispiam, qui ditioni suæ subiectos populos, ob insufficientiam, qua omnibus & singulis, etiam in minimis præesse nequit; exequendo gubernat per consules, prætores, & tortores. Deus tamen istis secundarijs causis non vitur, propter insufficientiam vel virtutis suæ defectum, sed propter bonitatis suæ manifestationem, qua vult vt dignitas causalitatis, aliquo modo etiam cõmunicetur creaturis, teste D. Thom. Hinc est quod Psalmographus cantat, Benedicite Dominum omnes virtutes eius, ministri eius, qui facitis voluntatem eius. Et iterum alio loco, Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quæ faciunt verbum eius. Ex his luce meridiana clarius euadit, quod diuina prouidentia, quæ

Matth. 6.  
Matth. 10.

Sapient. 12.

Lib. 9. de ciui.  
Dei, cap. 13.  
Lib. 1. Offic.  
ca. 12. & 4.  
sequent.

1. Corinth. 3.  
Causis secundarijs causatur  
Deus.  
Roman. 13.  
Lib. 7. de ciui.  
Dei, cap. 30.  
& lib. 3. de  
Trinit. cap. 4.

1. Part. quest.  
22. ar. 3. et 4  
Psalm. 102.  
Psalm. 148.

res gubernat, non impedit, quin corruptio, defectus, malumque in rebus reperiri possit. Diuina namque gubernatio, non excludit operationem secundarum causarum: Contingit autem inuenire defectum causæ secundariæ, absque eo, quod sit defectus in causâ primaria. Et primò agente Deo, sicut in effectu artificis perfectè arte callentis, contingit aliquis defectus, propter instrumenti rubiginem, aliumve defectum, & sicut hominem, cuius vis motiua est fortis, contingit claudicare, non propter defectum virtutis motiuæ, sed propter tibiæ curuitatem, Itaque defectus locum sortitur, etiam in illis quæ Dei curæ commissæ creduntur, non propter Dei inaduerentiam aut negligentiam; sed propter causarum secundarum imperfectionem. Insuper quemadmodum diuina prouidentia, vniuersaliter malum non repellit à rebus; ita nec earum contingentiam excludit, nec necessitatem imponere satagit, quia admittit causas secundarias & proximas; ex quibus aliqui defectus dicuntur necessarij, vel contingentes. Ex remotis autem causis, non item; quia fructificatio plantæ, est effectus contingens propter causam proximam, quæ est vis germinatiua, quæ potest varijs modis impediri, etiam si causa remota, agat ex necessitate. Cum igitur inter causas proximas, multæ sint quæ deficere possint, non omnes effectus qui prouidentia subijciuntur, erunt necessarij, sed plurimi sunt contingentes. Tertio loco consideratione dignum est, Prouidentia sit ne vniuersalium, an particularium? Plato namque & Aristoteles ceterique scriptores, quos reperire promptum est apud Gregor. Nissenum, dogmatizabant; Deum circa cardines cæli tantum versari, atq; ipsos orbis cælestes, Solem, & circulum Zodiacum, hæcque inferiora, nec moderari, nec gubernare, indignum existimantes, Dei intellectum, istis vilissimis intēdere. Quos triplici ratione refutat Gregorius: Prima est: Si cõstituiamus Deum, istis inferioribus etiam, particulariter nõ prouidere; videbimur iam illi ignorantia notam inurere. Ignorantiæ autem, est ab illa beata essentia alienissima, cum ipsa Dei scientia, sit eius essentia; & proinde nihil eum latere potest, Vno enim intuitu, & simplici, ita singula singulariter conspicitur, quod simul omnia vniuersaq; eodem conspectu intuetur, perinde atque foret ille, qui simul totam paginam, vno oculorum intuitu, obiret; & singulas itidē paginæ dictiones, eodem temporis momēto percurreret: Ita Gregor. Nicen. August. Gregor. Nec magis cõraminatur, aut fordibus poluitur, quàm Sol, cum suis radijs solaribus, quibus suis fœtidis etiam cloacis, illuxerit. Secunda, Si non prouideat singulis, hoc fit, quia non vult, tuncq; videbimur ipsum inuidiæ labe

Defectus vniuersi de rebus?

Lib. 8. de prouident. & seq.

Deus inferioribus istorum curam habet.

Lib. 8. cap. 6.

& 7.

Lib. 15. de Trin. ca. 14.

Lib. 16. Moral. cap. 3.

Tract. 19. in  
Iohannem.

conspingere, teste August. Tertio autem, Quia nequit singularum habere curam, tum augeatur omnipotentia, in firmatariis. Non leuis etiam coniectura existit, singularia gubernari Dei providentia; quod cognitio eius sit hominibus naturaliter insita: Necessitudine enim, aut aliqua anxietate prægruati, quasi natura, nos, absque præceptore, diuinum auxilium, edocente; illico ad Deum, tanquam ad sacram quandam, confugimus, anchoram. Nequaquam autem ad id natura nos instruit, quod natura non habet, ut fiat. Neque obstat sententia illa, Nec nostra considerat, & circa cardines cæli perambulat, Quia Eliphaz improperabat Iob, iniuste inopes oppressisse, aquam non dedisse lasso, esurienti panem subtraxisse, viduas ac orphanos, perfricta fronte lacessivisse. Et subdit: Propterea circumdatus es laqueis, & conturbat te formidam subita, & arbitraris (inquit) nubes latibulum Dei, eumque circa cardines cæli perambulare, & proinde nostra non considerare, tuamque iniquitatem nequaquam attendere. Verum Iob, sanctissimus patriarcha, aliter credit, aliterque sequenti capite profiteretur, dicens; Ipse verò scit viam meam, & probabit me quasi aurum quod per ignem transit, Vestigia eius sequutus est pes meus, viam eius custodiui, & non declinaui ex ea, A mandatis labiorum eius non recessi, & in sinu meo non abscondi verba oris eius. Quo liquet Eliphaz veritatem non propalasse, sed virum sanctum, patulis rictibus momordisse. His annectere lubet scripturam, quæ declarat neminem à providentia exclusum, licet plurimi hisce verbis, Deus ab initio constituit hominem, & reliquit eum in manu consilij sui, tanquam scopulis quibusdam collisi, impingant; quia, ut meridiana clarius, ostendit hominem non esse determinatum ad vnum aliquid, sicut res naturales, quæ altero tantum agente, in finem diriguntur. Homines siquidem habent potestatem eligendi aut respuendi. Vnde bene dicitur, In manu consilij sui. Huc pertinet quod eruitur ex Apostolo, Nunquid cura est de bobus Deo? Quia secundum Thom. Nunquam providentia, sese ad minima quæque, extendat: speculiori tamen modo, hominem tanquam rationis capacem, respicit; eo quod futurus sit cælestium gaudiorum particeps, quæ boues & animantia bruta nequaquam expectare possunt.

*De Præscientia Diuina.* CAPVT XVI.

**P**ræscientia cum importet ordinem ad posterius, sitque scientia anterem, describitur esse futurorum scientia à beato August. Quæ si perinde esset in Deo, atque in homine; videretur mutationis vicissitudo, locum in Deo obtinere, dum modo aliquid futurum præsciret; quod exiguo tempo-

I. ib. 1. contra  
Simplicia. q. 2

temporis spatio erit præteritum. Homo namque, hesternæ die præscientiam habere valuit, infantis noctu nascituri, cuius non habet modò natiuitatis præscientiam; sed præteritæ res, simplicem notitiam. Itaque mutatio quædam cognoscitur in hominis scientia, verum longè aliter est præscientia seu scientia in Deo, qui ab æterno, stabili ac perpetuo intuitu, non vniuo actu iugiter eodem modo perseverant, qui est ipsius essentia, omnia præsciuit; Nec mutatio in ipsum eccidit, quando res productæ extiterunt; sed in ipsis quæ de nouo, quo ad se, esse ceperunt, non autem quoad Deum, cum ab æterno præviderit se; eas illo temporis instanti, quo productæ sunt, producturum. Exemplo, quod dicitur, manifestum fiat, Mundus licet ex tẽpore ceperit, tamen in illa diuinæ sapientie luce faciendus, nullum habuit principium, atque quotquot ab Adam vsque in præsens nati sunt, vel post nostram ætatem, generationis propagine sunt nascituri; apud Deum iam nati sunt, qui vocat ea, quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt. Et: Cui omnia cognita sunt antequam crearentur. His scripturæ locis, consentanea est August. sententia, dicens: Item Gregor. Nissen. Deo futura esse quasi præsentia. Vnde liquido constat, in Deo nullam esse mutationem, licet res præterita videatur, quæ prius futura expectabatur; quia vniuersa in æterna lux maiestatis sapientia, intuetur tanquam præsentia; adeo ut in Deo, proprii loquendi modo constituenda sit scientia, quam præscientia: Quemadmodum testatur D. Anselmus, Præscientia, inquit, Dei, non propriè dicitur præscientia, cui enim omnia simul, atque semper, sunt præsentia; non habet futurorum præscientiam, sed præsentium scientiam. Quemadmodum providentia generalior est prædestinatione, eo quod sua generalitate, comprehendat irrationales & insensibiles creaturas; nempe pulices & vermes, atque arborum frondes, teste D. August. quæ nequaquam subsunt prædestinationi diuinæ; Ita præscientia prior est, atque communior prædestinatione; prius enim (saltem naturæ ordine) cognoscitur res aliqua, & finis, quam disponitur ad finem. Hinc Paulus præponit præscientiam, dicēs: Quos præsciuit, & prædestinauit; Non enim omne quod præscit, prædestinat Deus, bona siquidem tantum præscit, & etiam prædestinat: mala autem non item. Habent igitur sese, ut magis & minus commune; secundum Augustinum. Prælibatis obstant quidam scripturarum loci, qui innuere videntur contra quam supra expositum est, nec firmum, ac cõstare stabile Deo consilium, sed pro rerum dispositione, mutabile. Primum quia aliquoties Dei penitentia commemoratur, ut quod illum penituerit hominis creati, Saulis in regnum euecti. Quod

In Deo est aliter præscientia, quam in nobis

Roman. 4.  
Ecclesi. 13.  
De prædest. & grat. cap. 5.  
Lib. 5. de Tri. cap. 2. lib. 15. cap. 14. de natura boni c. 9.  
Li. 8. de provident. cap. 5.  
Deo, futura sunt quasi præsentia.  
Lib. de casu diaboli, ca. 21  
Discrimin. inter præscientiam, providentiam, & prædestinationem.  
In Psal. 48.  
Roman. 8.  
Lib. 6. contra art. sibi falso impositos in princip. lib. 2. de prædestin. sanct. cap. 10.  
Videtur Deus mutabilis, non stabilis, quod ipsum facti peniteat.  
Genel. 6.  
1. Reg. 15.

eum pœnitebat mali, quod infligere populo suo statuerat, simul atque conuersionem eius aliquam tēserat, Ierem. 18. deinde nonnullę Decretorum eius abrogationes, referuntur. Nam per Ionam dixerat Niniuitis, Quadraginta diebus elapsis perituram Niniuem, arqui mox eorum pœnitentię ad clementiorem sententiam, inflexus est. Ezechię mortem per os Esaię pronūciarar, ad quam differendam, eius lachrymas & precibus, commotus est. Hinc argumentari quidam possent, Deum non aeterno Decreto res hominū constituisse, sed prout sunt, cuiusque merita, vel prout iustum ac æquum censet, singulos in annos, dies, & horas; hoc vel illud decernere. De pœnitentię, sic habendū; Non magis in Deum cadere, quā vel ignorantiam, vel errorem aut impotentiā. Si enim nemo sciens ac volens se in pœnitentię necessitatem conijcit, Deo pœnitentiā non tribuemus, quin aut ignorare dicamus, quid futurum sit, aut effugere non posse, aut præcipitanter & inconsideratē ruere in sententiam, cuius statim pœniteat. Id autem rātum abest à sensu Spiritus sancti, vt in ipsa pœnitentię mentione, neger Deum pœnitentię duci, quod homo non sit, quē alicuius pœnitere queat. At notandum est in eodem cap. sic verunque coniungi, vt comparatio, speciem repugnantię, optimē concilier. Mutatio figuratē traditur, quod Deum pœniteat Saulis in regē creati, paulō post additur, Non mentietur fortitudo Istraël, nec pœnitentię stectetur, quia homo non est vt eum pœniteat. Quibus verbis palam, absque figura, immutabilis asseritur. Itaq; Dei ordinationē, in rebus humanis administrandis, & perpetuam, & omni pœnitentię superiorem esse, certum est. At de dubia eius esset constantia, testimoniū illi reddere sibi quoq; aduersarij, coacti sunt; Balaam enim vel inuitum in hanc vocem prorumpere oportuit: Non esse Deum instar hominis, vt mentiarur, nec quasi hominis filium, vt mutetur; ac fieri non posse, vt non faciat quicquid dixerit, vt nō impleat, quicquid loquutus sit. Quid ergo sibi vult pœnitentię nomen? nempe quod alię omnes loquēdi formulę, quę Deum, nobis humanitus describunt. Quia enim ad altitudinem non pertingit nostra infirmitas, quę nobis traditur, eius descriptio; ad captum nostrū submittenda est, vt à nobis intelligatur. Hęc est porrō submittēda ratio, vt se nobis talem figuret, nō qualis in se est, sed qualis à nobis sentitur. Nec sacra historia, dū Niniuitis narrat remissum, quod promulgatū fuerat iam excidium Ionę 3. Et Ezechię vitam, denūtiata morte, prorogatā, abrogata fuisse Dei decreta ostēdit, Esa. 38. Nam qui sic sentiunt, in denūtiationibus hallucinantur; quę tam etsi simpliciter adfirmant, tacitam nihilominus in se conditionem conti-

continere, ex sine ipso intelligetur. Cur enim ad Niniuitas Dominus Ionam mittebat, qui ruinam vrbs predicere? Cur per Esaiam mortem indicabat Ezechię? Poterat enim & hos & illum perdere sine cladis nuntio: Aliud ergo spectauit, quā vt mortis suę præcij, venientem illam eminens cerne- rent; nimirum, non perditos voluit, sed ne perderētur, emendatos. Quod ergo Niniuem, post quadraginta dies ruituram, Ionas vaticinatur; ideo fit, ne ruar, Quod Ezechię, spes vitę longioris recufatur; ideo fit, vt longiorem vitam impetret. Quis iam non videt Dominum eiulmodi comminationibus, voluisse ad resipiscentiam expergefacerre, quos terrebat, vt effugerent quod peccatis suis meriti erant iudicium? Duo enim sunt prophetię genera, comminationis: quod non prædicatur, quasi sit omnino futurum, sed secundum præsentia hominum merita, si non à diaboli laqueis resipiscant. Repente, ait, loquar aduersum gentem & regnum, vt eradicem, destruar, & disperdam illud: Si pœnitentiā egerit gens illa à malo suo quod loquutus sum aduersum eam, agam & ego pœnitentiā. Alterum genus prophetię, dici consuevit, prædestinationis, quę semper implenda profertur, Huius generis est promissio Christianę salutis. In præsentiarum studiosa indagine perquirenda se offert quæstio, An Dei præscientia sit rerum futurarum causa? Pro cuius quæstionis clariori intelligentia, sciendum est; quod mundus iste visibilis, nobis notus esse non possit, nisi existeret; Deo autem, nisi notus esset, omnino esse non posset; vniuersas enim creaturas, spirituales simul & corporales, non quia sunt, ideo nouit, sed ideo sunt, quia nouit, teste Aug. & Thom. Vnde sequitur, Dei præscientiam rerum futurarum esse causam; Res namque futurę, nunquam fierent, nisi ea Deus præsciret. Nec fieri potest, quin eueniant, quascunq; præsciuit. Nequaquam tamen est causa malorum, potissimum si præscientia intellectus cognitionem, simul & voluntatis beneplacitum, importet. Iuxta quem modum Christus reprobis legitur dicturus, Non noui vos. Quid est quod ille non nouit, qui vtiq; omnia nouit, siue bona, siue mala? nisi tales vos non fecit, id est peccatores, secundum August. Deus enim nihil nesciens fecit, quod & veritatem in quouis artifice habere valet, teste Thom. Ex his liquidō constat, scientiam solam nō esse completam futurorum causam; quia tum præscientia etiam mali causa existeret, cum scientia non sit forma rerum actiua, & proinde nec causa, sed in quantum voluntas & Dei beneplacitum accedit, efficitur causa. Sed difficultas non distimulanda manet. Qui fieri possit, vt Deus præsciens sit futurorū, & nulla necessitate peccemus; quiscuis-

Duo prophetia genera.

Hierem. 18.

Præscientia Dei est rerū causa.

Li. 1. de Tri. cap. 13. lib. 1. de ciui. Dei, ca. 10. & 21.

Lib. de gratia Christi ca. 14.

In scripto 1. dist. 28. ar. 1.

Præscientia Dei nulla ratione potest esse causa malorum.

March. 7.

Epist. 47. ad Valentinum.

1. part. quæst. 14. ar. 8. Et in scripto primi dist. 38.

Obiectio.

*Diluitur argumētum obiectum.*

*Lib. 5. de consolat. Philoso. simile.*

*Simile.*

enim dixerit, aliter euenire posse aliquid, quam Deus antea præsciuit; præscientiam Dei insanissima impietate destruere molitur. Si autem sciat quod præsciuit, peccatores præsciuit, ergo necesse est ita esse. Sed non expendunt insani isti, artes inspiratas hominibus esse à Domino, quibus prouidentia eius subseruiatur in vitæ propriæ conseruatione; quemadmodum negligentia & fœcordia, mala sibi accersunt. Qui sic enim, vt vir prouidus, dum sibi consulit, imminētibus etiam malis se explicet; stultus inconspicua temeritate pereat? nisi quod & stultitia & prudentia diuinæ sunt dispensationis instrumenta, quasi in vtramq; partem. Ideo nos celare futura omnia voluit Deus, vt tanquam dubijs occurramus, neq; desinamus parata remediâ opponere; donec aut superata fuerint, aut omnem curam superauerint. Deus nulli foueam, in quam incidat, facit, nec alicui occasionem perditionis (si modo saluari velit) præstat; quæ admodum pulcherrimo demonstrat exemplo Seuerinus Boëtius, Quando Deum præscientia sua haud dubiè cognoscere dicit, malos in mortem perpetuam lapsuros; Ipsum tamen nullam perditionis præstare occasionem. Sicut in editissima turri vrbs aliquis constitutus, & omnes vias eius circumspiciēs, videt hunc quidem ingredientem vnum vrbs vicum, & præcognoscit eum ad hanc vrbs partem ea via peruenturum: Alium verò conspicit subeuntem alium vicum, & illius ductu, deuenturum in aliam vrbs partem, hunc rursus videt equo insidētem, istum curru subuectum. Atramen huiusmodi inspectio ambulatium plateas vrbs facta, ab eo qui in sublimiori turri est colloca- tus, neque aliquo modo præstat causam, quare ille hanc, iste illam ingrediatur viam; & quisque ambulantium per vrbs, non minus sua sponte pertransit viâ, animo suo constitutam; quam si speculator in ipso turris culmine constitutus, non conspiceret. Subiungitur & alia non minus clara similitudo: Fingantur duæ viæ, quarum altera est senticosa & aspera, anfractibus salebrosis plena, ducēs ad vrbs rursissimam, splendidissimam omniumq; bonorum refertissimam. Altera est plana & primo aspectu amœna, spirantissimis redolens floribus, perducit tandem in nemus umbrosum, quo delirescunt latrones, sciatij & grassator es, sitq; quispiam, omnium in illo biuio constitutorum, hortator, vt viam ipso ingressu difficilem carpant; seq; illis comitem itinētis ac ducem spondens, nec minus dissuadeat alterius viæ, introitus; quod ducat ad exitium. Is difficilem viam facientibus comes, præcognoscit eos graues post vitæ anfractus, suo ductu, tandem ad quietissimam vrbs peruenturos. Aliud verò iter facientibus, &

sponte

sponte carpentibus; præsentissimum prænoscit interitū, quos tamen derelinquit, quia priores, eum deseruerunt, maturis consilij fidelibusq; admonitionibus nequaquam obtemperantes; & proinde neque culpam habet, neque causa existit, quòd tanquam præda petita, incidant in malignantium castra. Pari modo, Deus, quoniam omnia cognoscit, & aperta sunt oculis eius, quin & ad se etiam inuitat, nulli tamen necessitatem infert, vt declarat insignis Ecclesiæ doctor Aug. Qui iam tum resurauit art. 27. Ioan. V. Vicleff in Concil. Constantiensi sess. 8. postea positum & damnatum, Nec non Lutherum, qui omnia absoluta opinabatur fieri necessitate, qui damnatur ab ipso suo discipulo Ioāne Caluino, Nec im- merito: Nam sententia eorum vera si esset, humana periret industria, teste August. Non enim agris collectis vacaret agricola, nec agris medici adhibere velent medicinam, dum cogitent, Deus præcit vos conualituros, aut emorituros; Si conualituros, frustrâ adhibentur à nobis medicamenta, si è vita excessuros, non proderunt adhibita. Imò, si necessitate absoluta omnia fiant, quid profunt conciones? Quid opus est Decalogi præceptis? quid conferunt Sacramentorum remedia? Imò, quid obsunt furta & latrocinia, & huius farinae scelerata? Profectò, sic euerterentur omnia rectissimè tradita. Verum Verbi Dei præcones aliquando proficere, vel ex eo constat, quod dicit S. Iacobus Apost. Qui cõuerti fecerit peccatorem ab errore. Et Lucas de S. Petro, & reliquis Apostolis, His auditis compuncti sunt corde, & dixerunt: Quid faciemus? Et quanquam Petrus dixerit, Oporteret impleri scripturam, quam loquutus est Spiritus sanctus, tamen statuit duos in medio, quod non fuisset necessarium; si nostra non requireretur industria. Licet etiâ certò certius, infallibilitate nimirum promissionis diuinæ, Spiritum sanctum præstolarentur venturum; nihilominus sese præpararunt, perseuerantes vnanimiter in oratione, cū mulieribus, & Maria matre Iesu, teste Leo, Chrysof. Damaf. Cū autem Deus omnia cognoscat, vecos quisquam & insulsum sciscitari possit, An Deus plura scire queat? Ad cuius quæstionis dilucidam expositionem, operepretium duximus, à tripartita diuisione ordiendum, Bonauent. & Thom. Prima enim scientia, dici assolet visionis, qua Deus videt ea, quæ sunt, erunt, vel fuerunt. Hac scientia potest Deus scire plura vel pauciora quam nouerit; quia possunt esse in rerum natura plura, quam erunt vel fuerunt, quæ si faceret, tunc scientia visionis plura cognosceret, quam ante, eadem scientia, sciebat: quia iam sunt de numero futurorum, ad quæ extendit se ista scientia. Hinc aliquantulò elucescunt propositiones illæ, quas passim scho-

F 5 lastici

Hebr. 4.

Lib. 3. de lib. arbit. ca. 2. & duobus sequē.

Instit. lib. 1. cap. 17. sect. 3. & duobus sequē.

Lib. 5. de ciui. Dei ca. 10. de bo. perse. c. 2. Nil sit absoluta necessitate, contra hereticos.

Cap. 5. Actor. 2.

Actor. 2.

Serm. 16. in passione Dom. Homil. 60. in Matth.

Lib. 2. orthod. fid. cap. 30. Deus an plura scire queat.

Super primum distinct. 39. Super scripturam primi eo loci. Scientia visionis.

Et iterum: Dereliquerunt Dominum, propterea adducet Dominus super illos malum. Hic derelinquere Dominum, est malum culpæ, puniri; est malum pœnæ. De priori malo, culpæ scilicet & peccati, seorsum habet scriptura alia, Sensus & cogitatio humani cordis, ad malum prona sunt, id est, ad peccatum; Quod malum, duo in se complectitur, auersionem à summo bono, & conuersionem ad commutabile bonum. Hinc dicitur Hierem. 2. Duo mala fecit populus meus, me dereliquerunt fontem aquæ viuæ, & fecerunt sibi cisternas dissipatas, &c. Horum malorum, vel huius peccati, Deum non esse autorem, non solum perspicuum est ex Platone, qui iussit huiusmodi criminatores ciuitate extrudi, sed etiam ex sacris literis, Videns, inquit, Deus quod multa malitia hominum esset in terra, pœnituit eum quod hominem fecit in terra. Et iterum: Auferre malum cogitationum uestratum ab oculis meis. Item: Odio sunt Deo impius & impietas eius. Et: Non Deus volens iniquitatem tu es. Et: Iniquos odio habui. Et expressè dicit Osee 13. Perditio tua ex te Israël. Et: Vos ex parte diabolo estis. Deus intentator malorum est. Et: Concupiscentia carnis & praua desideria non sunt à Deo. Idem comprobant prisca patres ex prælibatis scripturis varijs in locis. Quo patet, quod causa iniquitatum, in nos auctores referenda sit, in Deum verò nequaquam; cum ipse etiam latius legibus contraria fieri mandat, vti docet August. Theodor. Thom. Et beatus Athanasius oratione contra idola, non profusus incongruum ad idem adstruendum profert exemplum; Lib. 1. contra epist. 2. Pelag. Nullum malum, inquit, nec à Deo, nec in Deo, nec ab initio extitisse, neque ullam esse eius substantiam constat. Sed homines comminisci cœperunt, sinxeruntque pro libidine, ea quæ non erant: vt enim, si quis Sole præsentem, & vniuersum hemispherium nostrum suo iubare illustrante, cõiueat oculis clausis, ac inde tenebras quæ nullæ sunt, animo fingat; ac postmodum quasi in tenebris ambulans oberret, vt nunc lapsante gradu procidat, nunc ad præcipitia sese inciter, arbitratus interim, non lucem, sed tenebras esse, seseque intueri, cum nihil videat; ita quoque mens humana clausis oculis, quibus Deum contemplari poterat, effectis suæ imaginatione malis, in ijs sese agiter incius, interim se nihil agere, dum se maximoperè negotiosum præbet? Non enim qualis in principio condita fuit, permanet, sed qualem se contaminando reddit. Et Concil. Trident. Si quis dixerit non esse in potestate hominis, vias suas malas facere; sed mala opera, ita vt bona operari Deum, non permissione solum, sed etiam propriè & per se; sed vt sit proprium eius opus, non minus proditio iudæ, quam vocatio Pauli; anathema sit. Secundum malum

Genes. 3.  
Malum culpæ  
2. in se complectitur.  
Lib. 2. Resp.  
Genes. 6.  
Esa. 1.  
Sapient. 14.  
Psal. 5.  
Psal. 118.  
Ioan. 8.  
Iacob. 1.  
Hebr. 6.  
Lib. 22. de ciuit. Dei. ca. 1.  
Lib. 1. contra epist. 2. Pelag.  
cap. 6. De eccles. dog. c. 57.  
Tract. 42. & 44. in Ioan.  
Lib. 3. de lib. arbit. cap. 8.  
Epist. 20. ca. 19. ad Hanor.  
Lib. Græcarum affect. 5. de natura hom.  
1. & 2. quæst. 79. art. 1.  
Simile.  
Ses. 6. can. 6.

malum dicitur pœnæ; huius generis sunt mors, tribulatio, & id genus alia. De hoc malo dicitur, Sufficit diei malitia sua. Huius causa effectiua, dicitur Deus, contra Colluctianos, qui negarunt Deum huius mali pœnæ autorem, teste August. Isidor. Cum apertè istud doceat scriptura, Ego Deus creans pacem, & faciens malum. Et: Non est malum in ciuitate, quin faciat Dominus. Et iterum: Bona & mala, vita & mors, pauperas & honestas à Deo sunt: Hanc veritatem corroborat vniuersa orthodoxorum scriptorum vetustas. D. enim Hieronymus in locum: Declina à malo & fac bonum, huius mali culpæ meminit idem in epist. ad Celeutiã, & tom. 4. de laude virginis, & in lib. Sent. Prosperi, sent. 98. Chrysost. homil. 10. in Matth. & homil. 16. in epist. ad Ephes. Chrysost. homil. 6. in 2. ad Timoth. in illud 1. Esa. Auferre malum cogitationum ab oculis meis. & homil. 36. ad populum Antioch. Gregor. 1. parte pastoralis curæ, admonit. 31. Bernard. epist. 42. Quid verò sit hoc malum culpæ, cuius dicimus Deum non esse autorem, operæ precium scitu est, quod Manichæi ponebāt malam aliquam naturam, vt refert August. (qui 9. annis adhæsit erroribus Manichæorum, vt de seipso refert, lib. de moribus Ecclesiæ Cathol. cap. 18.) & tunc sensis aliquam esse naturam malam ante conuersionem, vt lib. 5. Confess. cap. 10. refert suam opinionem de natura mali, quam tunc asserbat. Sed post conuersionem contrarium docuit, vt liquet lib. de vera relig. cap. 20. nimirum, nullam esse mali naturam, sed quod omnis natura & substantia bona est, vt docet Enchir. cap. 11. de fide ad Petrum cap. 21. vbi docet malum non esse naturam, sed præuentionem boni, quod propriè & absolutè non est, vt docet Basilius, homil. quod Deus non est causa malorum, quod malum culpæ definiens obscurè Epiphanius hæref. 44. & 66. sic ait: Malum nunquam erat, neque radix malicie vnquam fuit, neque in substantia malum existit; verum inductitium per occasionem vnicuique facienti malum inest, non facienti non inest. Et D. Gregorius in locum Esa. 45. citatum: Non, inquit, mala quæ nulla sui natura subsistunt, creantur à Domino, sed creare se mala Dominus iudicat, cum res bene creatas, nobis malè agentibus in flagellum format, vt ea ipsa & per dolorem quo ferunt, delinquentibus mala sint: & per naturam qua existunt bona. Et cum constet Deum non esse autorem huius mali culpæ, vt prius demonstraui: & cum sit in rerum natura, vt priuatio boni, profuerit sciuisse vnde sit. August. lib. 1. Retract. cap. 9. & lib. Confess. cap. 3. faterur se multum in hoc negotio laborasse. Verum sciendum est, malum hoc exortum esse ex malo arbitrio illius angeli mali, de quo legis Ioan. 8. Diabolus

Malum pœnæ.  
Matth. 6.  
Hæref. 25.  
Lib. 8. Erym.  
cap. 5.  
Esaie 45.  
Amos 3.  
Eccles. 11.  
Malum culpæ  
quid?  
Lib. 1. Retract.  
cap. 9.  
Li. 8. de Gen.  
ad lit. r. 14. &  
lib. sent. Prosperi.  
sentent. 176.  
227. 285.  
Malum culpæ  
vnde?

bolus mendax est & pater eius, vt Hierony. in 14. cap. Esai-  
itaque est pater mendacij fons & origo, Vbi nomine menda-  
cij intelligitur omne peccatum, quod ab essentia diaboli di-  
nosciur diuersum (per eius) intelligitur aliquid diabolo pro-  
prium, quod nō est eius natura, scilicet peccati, quod est ma-  
lum culpæ, quamquam Epiphani. hæref. 38. & 40. interprete-  
tur locum illum Ioannis de Iuda, quod Iudæ mendax esset  
& pater eius, id est diabolus, sed hunc sensum non videtur  
habere scriptura. Malum etiam culpæ ex hominis malo vsu  
liberi arbitrij prouenit, de quo intelligitur citatus locus  
Ozeæ 13. Perditio tua ex te Israël; alij legunt ex tua, id est,  
tuum est quod malum exortum est ex libero voluntatis ar-  
bitrio, vt August. Improba, inquit, voluntas omnium malorum  
est causa. Et lib. de moribus Manichæorum vsque ad cap. 11.  
disputat vnde sit malum. Item in lib. contra Fortunatum. Si  
igitur malum istud ortum est ex lib. arbitrio angeli vel ho-  
minis, ortum est ex bono, non quidem summo bono, quod  
Deus est, sed ex lib. arbitrio, quod est Dei donum, & ideo bo-  
num est, quod malum sit, teste August. dicit esse Dei donum,  
sed tale quo vel bene vel male vti possumus: & ideo medium  
bonum est, eius enim vsus malus peccatum est, eius verò bo-  
nus vsus, virtus: vti docet August. Proinde affirmat in En-  
chirid. cap. 13. & 14. hic regulam Dialecticorum non habere  
locum, qua dicitur, Contraria non possunt eidem simul in-  
esse, quia vt docet lib. 83. quæst. q. 16. bonum potest esse sine  
malo non contra. Et lib. 1. contra Iulianum cap. 3. malum est  
ex bono mutabili non summo. Deus verò cum mali culpæ  
non sit author, iustus tamen & omnipotens est ordinator,  
præuidet enim omnia peccata, quamuis eorum non sit au-  
thor, sed peccata facientes Deus ordinat inuestigabili suo iu-  
dicio, teste August. lib. de anima & eius origine cap. 7. Et di-  
cit Deum bene vti nostris malis voluntatibus. Non est igitur  
vnde ad hominem peruenerint peccata, interrogandum,  
aut quæ prauitas diuini instituti regulam ad peiora detorse-  
rit, cum sit ad iustitiam genitus, opera tamen efficiat iniusta:  
nam vt doctè responder Lactant. Deus cum formasset homi-  
nem veluti ad simulachrum suum, quod erat diuini opi-  
ficij summum, inspirauit ei sapientiam soli, vt omnia impe-  
rio ac ditioni suæ subiugaret, omnibusque mundi commo-  
dis vteretur, proposuit ei tamen bona & mala, quia sapien-  
tiam dedit, cuius omnis ratio in discernendis malis ac bonis  
posita est. Non potest enim eligere quisquam meliora, &  
scire quod bonum sit, nisi sciat simul reijcere ac vitare quæ  
mala sunt. Inuicem enim sibi alterutrum connexa sunt, vt  
sublato alterutro, vtunque tolli sit necesse. Propositis igitur

bonis

Lib. 1. Retrac.  
ca. 9. & lib. 1.  
de lib. arb. cap.  
11. li. 3. c. 17  
Voluntas mala,  
causa est mali.  
Et lib. 83. q.  
q. 24. & lib.  
12. de ciuit.  
Dei, cap. 6.  
Malum, ortū  
habet ex bono.  
De spir. et lit.  
cap. 35. Et li.  
1. contra Iul.  
cap. 3.  
1. Retrac. c. 9  
Deus malum  
culpe in bonū  
ordinat.  
Lib. de ordine  
ca. 6. & 7.  
Lib. de ira  
Dei, ca. 13.

bonis malisque, tum demum opus suum peragit sapientia, *Delectus boni  
& mali, radix  
est meriti.*  
& quidem bonum appetit ad utilitatem, malum reijcit ad sa-  
lutem. Nam si malum nullum sit, periculumque, nihilque  
denique quod lædere hominem possit, tollitur omnis matre-  
ria sapientiæ, nec erit homini necessaria. Positis enim tan-  
tummodo in conspectu bonis, quid opus est cogitatione, in-  
tellectu, scientia, ratione? quocunque potuerit manum, id  
naturæ aptum & commodum sit: vt si quis velit splendidissi-  
mam cœnam infantibus, qui nondum sapiunt, apponere,  
vtique id appetent singuli, quo vnumquemque aut impetus,  
aut fames, aut etiam casus attraxerit: & quicquid sumple-  
rius, id illis erit vitale ac salubre. Quid igitur nocebit, eos si-  
cuti sunt, permanere, & semper infantes ac nescios esse re-  
rum? Si autem admisceas vel amara, vel inutilia, vel etiam  
venenata: decipiuntur vtique per ignorantiam boni ac mali,  
nisi accedat his sapientia, per quam habeant malorum reic-  
tionem, bonorum delectum. Vides ergo magis propter ma-  
la, opus bonis esse sapientia, quæ nisi fuisset proposita, ratio-  
nale animal non essemus. Idem Lactan. varijs exēplis probat.

Paradigma  
quomodo as-  
syrat mali co-  
gnitionem esse  
necessariam.

Lib. de ira  
Dei, cap. 15.

### De diuina dilectione, & electione.

#### CAPVT XVII.

**D**EVS qui est summa iustitia, iniquitatem, quam in  
omnibus nobis conspiciat; amare non potest. Vnde ha-  
bemus quod odio Dei digna sit; Proinde secundum  
corruptæ nostræ naturæ, & accedentis prauæ vitæ, respectū;  
in offensione Dei, reuera sumus omnes in cōspectu eius, rei,  
& ad gehennæ damnationem, nati; verum quia Dominus  
quod suum est, in nobis perdere non vult; adhuc inuenit ali-  
quid, quod pro sua benignitate amet; vt cunq; enim peccato-  
res vitio nostro sumus, manemus tamen eius creaturæ; vt-  
cunq; mortē nobis asciuerimus, ipse tamē ad vitā nos condi-  
derat, sic mera & gratuita nostri dilectione excitatur ad nos.  
Cum autem perpetuum, & irrecōciliabile distidium sit, inter  
iustitiam & iniquitatē; quamdiu peccatores manemus, susci-  
pere nos totos non potest. Itaque vt sublata omnis simultatis  
materia, nos sibi prorsus recōciliet, proposita in morte Chri-  
sti expiatione; quicquid in nobis mali est, abolet, vt iusti in  
eius cōspectu & sancti appareamus, quia antea immūdi ora-  
mus & impuri. Proinde sua dilectione præuenit, & antere-  
tit Deus Pater nostram in Christo reconciliationem, ac prius  
diligit, vt postea nos sibi reconciliet. Sed quia in nobis, donec  
sua morte succurrat Christus, manet iniquitas, quæ Dei in-  
dignationē meretur, & est corā eo maledicta & dānata; non  
ante

1. Ioan. 4.

ante plenam, firmamque cum Deo habemus cōiunctionem; quā ubi nos Christus coniungit. Adeoque si Deum nobis pacarum ac propitium volumus polliceri, in Christum oculos mentelque defigere conuenit; vt reuera per ipsum constequamur remissionem peccatorum, quorum delictio, iram Dei remouet. Iraque hac ratione dicit Paulus eam dilectionem, qua nos ante mundi creationem cōplexus est Deus, in Christo constituisse fundatam. Hæc perspicua sunt, & scripturæ consentanea, locosque illos optime inter se conciliant. vbi dicitur, Deum suam erga nos dilectionē in eo declarasse, quod vnigenitum filium in mortem dederit, & tamen fuisse inimicum, antequam morte Christi in gratiam reductus esset. Verūm quō firmiora sint apud eos, qui veteris Ecclesiæ testimonia etiam requirunt, citabo locum Augustini, vbi id ipsum docetur: Incomprehensibilis, inquit, ac immutabilis est Dei dilectio, non enim ex quo ei reconciliari sumus, per sanguinem filij eius, cœpit nos diligere, sed ante mundi constitutionem dilexit nos, vt cum eius Vnigenito etiam nos filij eius essemus, antequam omnino aliquid essemus. Quod ergo reconciliati sumus per mortem Christi; non sic accipitur quasi ideo nos reconciliauerit ei filius, vt iam amare inceperit, quod oderat: sed iam nos diligētī, reconciliati sumus; cum quo, propter peccatum, inimicitias habebamus. Quod vtrum verum dicam, attestabitur Apostolus: Commendat, inquit, dilectionem suam erga nos, quoniam cum adhuc peccatores essemus; Christus pro nobis mortuus est. Habebat itaq; erga nos ille charitatē, etiam cum inimicitias aduersus eum exercentes, operaremur iniquitatem. Proinde miro & diuino modo, & quando nos oderat, diligebat; oderat enim nos, quales ipse non fecerat, & quia iniquitas nostra, opus eius, non omni ex parte consumpserat; nouerat simul in vnoquoque nostrum, & odisse quod feceramus, & amare quod fecerat. Cum igitur ista dilectio Dei æterna, secundum scripturas, & D. August. in diuina mente existat; sciendum est etiam, electionem esse in Deo, quæ quosdam, vt ad salutem æternam perducat; præsupponit hanc in Dei voluntate, dilectionem, teste D. Tho. & Bonauent. Qua homines sic dilexit, vt vellet eos perducere ad regnum cælorum. Sicur namque prædestinatio præsupponit electionem; ita electio dilectionem: quia prædestinatio est pars prouidentię, qua aliqua ordinantur in finem. Nihil autem ordinatur, nisi præexistente voluntate signis. Vnde prædestinatio aliquorum ad æternam salutē præsupponit, quod Deus illorum velit salutem, quod est dilectionis & electionis: dilectionis quidem, in quantum vult eis hoc bonum salutis, Diligere namque est alicui bonum velle: Electio-

Ephes. 1.

Ioan. 3.

Roman. 5.

Lib. 13. de  
Trin. c. 16. &  
Tracl. 11. in  
Ioan.

Rom. 5.

Tracl. 110. in  
Ioan.1. 2. quest. 23  
art. 4.  
Distinct. 40.  
lib. 2. art. 2.

Diligere quid:

Electio, in quantum hoc perpetuæ salutis bonum, aliquibus præ alijs vult. Licet ergo electio, cum prædestinatione in Deo inseparabiliter coniungatur; nihilominus tamē electio, & prædestinationem natura & ratione prædestinationē præcedit. Primum siquidem intelligimus, Deum velle alicui æternam vitam, quam præ alijs secundum misericordiam suam magnam prælegit. Deinde, intelligimus eum disponere certa quædam media, quibus sic electum ad salutem dirigat, quod est prædestinationis: Hęc autem electio huius, præ alijs; non fit ob præmissæ fidei meritum, vt D. August. sensisse videtur aliquando, licet patinodiam cecinerit, quia Deus nullum dignum eligit, sed eligendo dignum efficit.

## De prædestinatione diuina. CAPVT XVIII.

Quamquam tractare de prædestinatione Dei, sit res magnis labyrinthis obnoxia, & intricatis perplexitatibus inuoluta, & proinde acerrimis ingenij operosa; non ita possim esse rudioribus & simplicioribus proponenda, secundum August. de prædestinatione Dei, imò nec prædicanda quidem, Tamen cum partiu nostrarum sit, vel pauca hac de re proponere, videaturque filium nostri institui hoc ipsum postulare; cum timore & tremore, quæ nota sunt; (abditæ quæque sacramenta diuinis secretis commendanda, missa facientes) declaremus: Melior siquidē est fidelis ignorantia, quàm temeraria scientia.

## Quid, &amp; quorum sit prædestinatio?

## CAPVT XIX.

Non est ignorandum duplicem esse prædestinationem, alligationis nempe & conditionis, teste B. Aug. Vt lucidiori methodo hæc prosequamur, neminem fugere arbitramur, Deum creasse cælum & terram, Solem, Lunam, diem ac noctem, prædestinavit autem cælum perpetuo motu ceteri, terram autem immobilem circumuoluenti cælo, vice centri haberi, ista est prædestinatio quæ dicitur alligationis: Vnumquodque enim illorum, alligatum est suo operi, per diuinæ prædestinationis constitutionem, vt ab eo diuelli, aut ordinantis intēioni refragari nequeat. Creauit autem Deus & hominem, & prædestinavit, vt si diuina iussa capesseret, atque à fructu pomi noxialis, abdomen insatiabile refrenaret; perpetuo diademate coronatus, regnaret. Sin autem; perpetuas daret pœnas. Hęc conditionis dicitur prædestinatio, quæ significat diuinam essentiam, tanquam gratiæ & gloriæ causam, quantum est de se, non solum importat scientiam,

Differētia inter electionem &amp; prædestinationem.

Aug. lib. 1. ad  
Simplie. q. 2.  
Lib. 1. Retrac.  
cap. 9. & 23.  
Lib. de conep.  
& gra. cap. 7.  
De prædestin.et gra. c. 5. 16.  
De prædestin.  
sanct. cap. 16.  
17. & 18.  
Lib. 5. contra  
Iulian. cap. 3.  
De prædestin.  
sanct. cap. 21.  
Cap. 1.  
De bono per  
seuer. cap. 20.  
21. & 22.Memorabilia.  
August. lib. 1.  
contra aduers.  
legis cap. vlt.  
Duplex præ  
destinatio.  
Lib. de præ  
dest. ca. 2.

Genes. 1.

G

scd

sed etiam voluntatem atque potentiam. Cum autem causalitas gratiæ & gloriæ, principaliter attribuat voluntati, tanquam causæ efficientis; scientiæ tanquam disponenti; potentia, ut exequenti; nascitur eius triplex descriptio. Prima est in genere voluntatis, quæ sic describitur, Prædestinatio est propositum miserendi, teste August. Secunda, respicit scientiam disponentem; Est quæ hæc, prædestinatio præparatio beneficiorum Dei, quibus certissimè liberantur, quicunque liberantur. Tertia, concernit potentiam exequutiivam, ideo dicitur prædestinatio hæc acceptio, gratiæ præparatio. Non est autem descriptio adæquata quam ponit D. Fulgentius, quæ prædestinationem arbitratur esse operum præparationem, quæ Deus in æterna sua dispositione, misericorditer aut iuste se facturum præcivit. Quia generaliter etiam impiorum supplicia comprehendit, cum prædestinatio duntaxat sit bonorum, nefas est dicere, inquit D. August. Deum aliquid, nisi bonum prædestinare, hæc, dicitur à prævidendo, vel præordinando aliquid futurum. Ideoque Deus, cui præscientia non accidens est, sed essentia fuit, & est iugiter: quicquid etiam sit, antequam sit, præcivit, atque prædestinat, & propterea prædestinat, quia quale futurum sit, præcivit; non tamen omne quod præcivit, prædestinat: malum namque tantum præcivit, & non prædestinat; bona verò & præcivit, & prædestinat. Nequaquam tamen intelligendum est Deum aliquid passivè in prædestinato constituere, secundum D. Tho. Sed sicut humanus obrutus in parietem defixus, nihil in eo constituit, eum prædestinatio sit actio immanens, & ordinis ratio aliquorum ad salutem, in mère diuina existens; nec aliquid immittit in prædestinatum, sicut ignis transmittit in sibi assidentem calorem; nihilominus huius ordinis exequutio, passivè fit in prædestinato.

*An aliqua sit prædestinationis causa?*

CAPVT XX.

CONSIDERATIONE opus habet quæstio, An sit aliqua causa, ob quam Deus aliquem ab æterno prædestinet, profectò hæc mala cognoscitur esse descriptio; Prædestinatio est sempiterna voluntas, qua Deus vult alicui vitam dare æternam, propterea, quòd præviderit infallibiliter, bona illius hominis opera; & finalem bonæ vitæ statum, in quo est moriturus. Quia Pelagiani, teste August. hæc descriptionem bonam opinantes, docuerunt eos quos credituros præcivit, & in fide rectè victuros, per liberum voluntatis arbitrium esse ad regnū cælorum prædestinatos, quia

*Triplex prædestinationis descriptio, unde? De prædestin. sancti. cap. 3. De bono perseuer. cap. 14. De fide ad Petrum. cap. 35. In princip. li. 2. ad Monimū. Definitio Fulgentij, non est adæquata. Li. de prædest. Dei, cap. 1. Lib. 6. contra Ari. falso sibi impositos. Prædestinatio bonorum, malorum non item. 1. part. q. 23. art. 2.*

*Lib. ad Quodvultidem, hars. 88.*

eos novit sua æterna præscientia, ex hoc corporis ergastulo, fidei decessuros. Ut autem illud enucleatius disputare valeamus; notandum est, quosdam fuisse, qui dogmatizarunt, Deum in sua æterna prædestinatione, respexisse opera futura, atque hæc sententia prima facie non absurda, sed plausibilis, ac sacris literis aliquatiter consentanea videretur, quæ meritis, atque bonis operibus, vitam pollicentur æternam. Gaudete & exultate: quoniam merces vestra copiosa est in cælis. Venite benedicti patris mei, percipite regnum, Vbi & ratio non subtrahitur, Esuriui enim, &c. Ex his, & huiusmodi alijs scripturæ locis, videretur prædestinatio esse propter præiusta opera. Quam sententiam, imò errorem comprobant Origenes, qui existimat vnivera hæc fieri, & dispensari, secundum merita in alio seculo acquisita; atque patriarcham Iacob, docet ob merita in alio seculo consequuta, antequam istas carperet auras, electum fuisse. Verum ista sententia multipliciter deficit, quia prædestinatio nullam permittit causam aut meritum, teste Apostolo, qui pronuntiat, nos iustificatos gratis, & vocatos vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum & gratiam quæ data est nobis in Christo Iesu ante tempora secularia. Et iterum: Non ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundum misericordiam suam saluos nos fecit. Et alibi: Elegit nos ante mundi constitutionem, non quia eramus sancti, sed vt essemus sancti. Et Paulus prædestinatus & segregatus fuit, vt sanctus esset. Sed ista segregatio bifariam accipi potest; Aut qua oves ab hœdis in nouissimo die segregabuntur, Aut qua Deus ab æterno prædestinando, segregat vnum præ alio. Certè priorem segregationem, non esse propter merita, adseuerare; redoleret hæresin Lutheranam. Atqui hæc æterna prædestinatio & segregatio, nullam causam habet meritum; sed solam pietissimam Dei clementiam, & gratuitam eius bonitatem, testante Paulo, qui dicit: Volens ostendere diuitias gloriæ gratiæ suæ. Vnde Concil. Arausicanum: Ipse Deus, nobis nullis præcedentibus bonis meritis, & fidem & amorem inspirat; Cui ad stipularur generalissimum Concil. Tridentinum, nostro lamentabili seculo celebratum. Deinde error Origenis à Paulo damnatur, quando dicit: Cum nondum nati essent, aut aliquid boni aut mali egissent, vt secundum electionem, lib. arb. cap. 7. Dei propositum maneret; non ex operibus, sed ex vocante dictum est: Maior seruiet minori. Ex quo loco perspicuum est istos gemellos nihil boni aut mali egisse, antequam nascerentur, quod etiam comprobatur D. Augustinus varijs in locis. Et Concil. Braccarense primum can. 6. Si quis animas